
令和 6 年 9 月 13 日 
香取市内保育施設長様 

社会福祉法人 清水福祉会 
 
 

おみがわこども園公開保育のご案内 

 
  初秋の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたびおみがわこども園において元気一杯に過ごしている子どもたちの様子を

知って頂こうと、下記の日程で「公開保育」を実施します。 
おみがわこども園での園児の様子をご覧いただき、皆様の貴重なご意見を伺わせていた

だくと共に、“小学校との情報の共有”“教育・保育の現状”を見直す機会とさせて頂きた

いと存じます。御多用の中大変恐縮ではございますが、ご検討いただけますよう宜しくお

願い申し上げます。 
記 

1. 公開日時      
年齢 公開日 

0 歳児 11 月 20 日（水） 11 月 21 日（木）  
1 歳児 12 月 3 日（火） 12 月 11 日（水）  
2 歳児 2 月 6 日（木） 2 月  7 日（金）  
3 歳児 12 月 5 日（木） 12 月 13 日（金）  1 月 24 日（金） 
4 歳児 9 月 24 日（火） 11 月 12 日（火） 11 月 19 日（火） 
5 歳児 9 月 24 日（火） 10 月 16 日（水） 10 月 23 日（水） 

支援センター  11 月 20 日（水）  
 
2. 場所    おみがわこども園内・周辺 
3. 公開時間    9：20 ～ 12：00 （※時間内、出入り自由） 
4. 申し込み方法 

    別紙申し込み用紙にご記入の上、期日までにＦＡＸ・メールにて申し込みを 
お願いします。 

       申し込み期限   令和 6 年 9 月 24 日（火）  
       申込み先     おみがわこども園   
        FAX 0478-82-3551      Mail baba6363@kiyomizu.ed.jp 

5. その他  
・ 汚れても良い服装、靴でお出でいただき、帽子やタオル等、水分補給できるように 

ご用意をお願いします。 
・ 公開保育終了後、アンケートにご協力をお願い致します。 
・ 公開日は、当こども園の保護者も参加しますので、ご了承ください。 
・ 同日、複数名での参加は、ご遠慮ください。（各施設 1 日・・1 名まで） 

 



 
令和 6年度 公開保育施設関係者アンケート結果 

 

 

(1)ご覧になりたかったのは、どんなことですか 

・支援センターの環境や利用者と先生方との関わり 

・保育者と園児の関わり 

  

 

(2)様子はいかがでしたか 

・親子で楽しく遊び過ごしていた。 

   利用者が、自分の子どもだけでなく、他の子にも声を掛け、みんなが仲良くい

い 

雰囲気の中、遊べていたように思う。 

  ・クラス全体として、とても落ち着いているなと思いました。 

   ・年長児が、こんなに色んなことが出来て、それをやる力があるんだと改めて感じた。 

  ・話を聞いて、理解して、考えて、協調性も育っているんだなと思いました。 

 

 

(3)今後、公開保育でご覧になりたい活動や行事はありますか 

・クリスマス会のような行事や講師を招いての行事など 

 

 

(4)保育教諭の園児への対応については、どうでしたか 

・一人ひとりに合わせた言葉を先生方みんなが掛けていて、利用者も 

楽しく話している様子を見て、安心している場になっているんだと思った。 

・子どもも良く遊んでいて、よりいい場になっていることが伝わってきた。 

・保育者も子どもたちをよく見ていて一人ひとりに合った接し方をしていた。 

  

 

（5）その他、何かあればご自由にお書きください。 

・栄養士の相談、そして給食体験と重なり、とてもいい勉強をさせていただきました。利

用者が馴染みのある栄養士の方と話をする姿を見て知っている人と離せる安心感がよ

く伝わってきました。 

 先生たちの意図する思いも聞かせていただけたので良かったです。 

給食体験もいつも食べない食材を、食べたと喜ぶ母と 食べられて褒められたこどもの

笑顔、忘れられません、この経験が大事なんですね。とてもいい時間を過ごさせていた

だきました。有難うございました。 

 ・散歩へ一緒に行ってみたい 


